

وام آسان اربعين، راهی جدید پیش روی نظام سختگیر بانکی

## شیوه پرداخت تسهیلات تغییر کرد!



«وام را از کسی بگیرد که قول پرداخت آسان آن را به شما داده است.» این سخن کارمندبانکی است که باصراص مشتری برای دریافت تسهیلاتی با یک ضامن روبرو شده است.

قصه پرداخت تسهیلات بانکی در ایران قصه پر غصه است. نه فقط امروز بلکه سال های طولانی است که تامین هزینه های خرد مردم از سوی شبکه بانکی با مشکلات متعددی روبرو است. شاید از این روست که اغلب خانواده ها در سال های گذشته نسبت به تشکیل صندوق های قرض الحسنه خانگی اقدام کرده و از طریق قرعه کشی، تسهیلات به یکدیگر پرداخت می کنند.

امارشد تورم این صندوق های خانگی را نیز زمین گیر کرده است چرا که دوره طولانی قرعه کشی ها اغلب سبب می شود نفعی برای شرکت کنندگان در صندوق وجود نداشته باشد و تورم قدرت خرید پول ها را نشان بدهد.

## وام اربعین، آسان و بی ضامن

حالا برای اولین بار دولت سیزدهم راه جدیدی را برای پرداخت تسهیلات آزموده است.

قرار است به متقاضیان تسهیلات، که راهی پیداهواری اربعین هستند و امی بین ۵ تا ۲۰ میلیون تومان تخصیص یابد. با توجه به احتمال حضور چند میلیونی ایرانیان در این پیداهواری، رقم تسهیلات رقمی قابل توجه محسوب می شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص شرایط این تسهیلات گفته است: سقف ۵ میلیون تومان تسهیلات برای حضور زمینی زائران اربعین حسینی (ع) در بزرگترین اجتماع بشری جهان از سوی بانک های زیرمجموعه ای وزارتخانه پیش بینی شده است.

سید احسان خاندوزی افزود: به منظور پرداخت این وام، پس از هماهنگی هایی که با سازمان برنامه و بودجه، سازمان حج و زیارت، ستاد مرکزی اربعین، پلیس گذرنامه و بانک ها صورت گرفت؛ زائران سرپرست خانواری که پارانه دریافت می کنند، پس از درخواست این تسهیلات در سامانه سماح حج و زیارت (سماح) در صورتی که از مرزهای زمینی خارج شوند، مبلغ این

## گزارش

عضو هیات مدیره اتاق ایران و هند:

## استفاده مطلوبی از بندر چابهار نداریم

عضو هیات مدیره اتاق ایران و هند با اشاره به پتانسیل تجاری بندر چابهار، بیان داشت: متأسفانه مادر در حال حاضر از بندر چابهار استفاده مطلوبی نداریم؛ در حالی که این منطقه دارای ظرفیت های بالایی بویژه برای هندی ها بوده و استفاده از آن جاسب کاهش هزینه حمل و نقل و کرایه های می شود. از دیدگاه من، با حل معضلات بارگیری و امکان حضور کشتی ها در بندر چابهار، تراز تجاری به سود ایران خواهد شد.

محمد حسن دیده در خصوص آخرین زمینه های تفاهم مشترک میان ایران و هند اظهار کرد: وزارت بهداشت در زمینه کالاهای دارویی با وزارت بهداشت هند برای دارو

## گزارش

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز:

## بحران مهاجرت گسترده نخبگان جدی است

عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز گفت: حاکمیت بایی تفاوتی نسبت به مهاجرت گسترده نیروی انسانی خبره و زبده از ایران بر خورد می کند در حالی که حتی کشورهای خلیج فارس فرش فرمز برای مهاجران نخبه پهن می کنند.

مرتضی افقه در گفتگو باقرن نور درباره تبعات افزایش تمایل به مهاجرت از ایران و فرار سرمایه از ایران گفت: تبعات این مساله کاملا مشهود است و بار پیشرفت و توسعه کشور فقط به دوش نیروهای انسانی متخصص، نخبه و بالنگیزه است؛ یعنی دقیقاً همان کسانی که به دلیل بی اعتنائی مسولان، سیاستگران و تصمیم گیران به صورت فوج فوج در حال خروج از کشور هستند.

سید مرتضی افقه افزود: این مساله مختص اکنون نیست بلکه امروز این شرایط فقط تشدید شده و دلیل آن را می توان به سبب نگرانی هایی که افراد مختلف جامعه نسبت به آینده دارند، دانست. بیش از سه دهه است که شاهد این روند هستیم به طوری که شاهد یک موج خروج نیروهای نخبه و سرمایه گذاران در سال های نخست پس از پیروزی انقلاب بودیم و همچنین

## چرا بانک ها دستورات دولت برای پرداخت وام اربعین نمی کنند؟

اواخر سال گذشته بود که رئیس جمهور در جمع مدیران بانک ها دستور داد در اعطای تسهیلات، «اعتبارسنجی» جایگزین «وثیقه» شود. پیش از این هم سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اشاره به سخت گیری بانک ها در سال های گذشته در پرداخت وام به مردم وعده پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن را داده بود.

به نظر می رسد مانور اربعین راهی برای اصلاح ساختار بانکی باشد. ابلاغ بخشنامه و تصویب پرداخت تسهیلات بدون مراجعه به بانک، تنها از طریق ثبت نام در یک سایت می تواند راهکاری باشد پیش روی مسئولان برای پرداخت تسهیلات مشابه

به طوری که بانک های دولتی مکلف باشند در خصوص سطوح تسهیلات پایین حتماً با تکاب اعتبار فرد و اینکه توان بازپرداخت دارد بدون وثیقه و بدون ضامن به او تسهیلات پرداخت کنند تا آن که سرانجام دوم بهمن ماه وزیر اقتصاد با انتشار پیامی در صفحه خود در توئیتر نوشت: «لوعده وفا، با بخشنامه وزارت اقتصاد و پیرو جلسه هفته قبل رئیس جمهور، بانک های زیرمجموعه این وزارتخانه مکلف شدند تسهیلات زیر ۱۰۰ میلیون تومان افراد حقوق بگیر و مستمری بگیر دارای رتبه اعتباری مناسب (از بانک محل دریافت حقوق خود) را «بدون ضامن» انجام دهند.»

باین حال گزارش های میدانی نشان می دهد که بسیاری از بانک ها نسبت به اجرای این مصوبه اقدام نکرده و طلب ضامن می کنند و یا اعلام می کنند که منابع کافی برای پرداخت تسهیلات حتی تهدید وزیر اقتصاد مبنی بر کنساری مدیران شعب بانک هایی که مصوبه را اجرا نکنند نیز نتوانست

تسهیلات ودیعه مسکن در سامانه ثبت نام دریافت تسهیلات مرتبط با مستاجران ثبت نام کرده اند.

## چرا بانک ها وام نمی دهند؟

بانکها روی خوشی به اعطای تسهیلات، خصوصاً تسهیلات خرد، نشان نمی دهند. دبیر کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی، پیش تر درباره دلایل عدم تمایل بانک ها برای پرداخت تسهیلات خرد با گذشتن روند پرداخت تسهیلات بانکی اظهار داشت: شکاف بین نرخ سود سپرده ها و تسهیلات با نرخ تورم به وجود آمده باعث شده که بسیاری از تسهیلات پرداخت شده، به بانک ها برگردد و وصول نشود چرا که دریافت تسهیلات و استفاده از آن و در ادامه عدم بازپرداخت آن با صرفه است. در بدینانه ترین حالت افراد حاضر هستند جریمه تاخیر و دیرکرد در پرداخت تسهیلات را بپردازند. حتی در این صورت هم دریافت تسهیلات و پرداخت آن با تاخیر می صرفد.

محمد رضا جمشیدی با بیان اینکه با توجه به نرخ امروز تورم، برای مردم صرفه اقتصادی دارد که از تسهیلات بانکی استفاده کنند، ادامه داد: از سوی دیگر عده ای با تسهیلات بانکی اقدام به سرمایه گذاری در سایر بازارها از جمله خودرو، سکه، مسکن یا حتی احتکار کالا می کنند که این اقدامات و استفاده از منابع بانکی در شرایط فاصله بسیار زیاد نرخ سود تسهیلات و نرخ تورم، توجیه دارد.

دبیر کلون بانک های بخش خصوصی افزود: تفاوت نرخ سود بانکی و نرخ تورم چنین تبعات منفی در اقتصاد داشته و با توجه به کاهش منابع بانکی، نظام بانکی هم امکان ارائه تسهیلات را ندارد.

## مانور اربعین راهی برای اصلاح

حالا به نظر می رسد مانور اربعین راهی برای اصلاح ساختار بانکی باشد ابلاغ بخشنامه و تصویب پرداخت تسهیلات بدون مراجعه به بانک، تنها از طریق ثبت نام در یک سایت می تواند راهکاری باشد پیش روی مسئولان برای پرداخت تسهیلات مشابه. در این حالت سلیقه شخصی مدیران بانک ها و روسای شعب دیگر چندان اثرگذار نخواهد بود.

شرایطی فراهمی برای پرداخت تسهیلات بدون ضامن مهیا کند. تا پایان خرداد ماه سال جاری، طبق آمار تنها ۲۵۵ هزار نفر این تسهیلات بدون ضامن را دریافت کرده اند، اما آنچه در حال حاضر قابل توجه است و البته از همان روزهای ابتدایی این طرح، مورد بحث قرار داشت، آن بود که از چه زمانی همه افراد جامعه می توانند از طریق اعتبارسنجی، وام بدون ضامن دریافت کنند.

میزان تقاضا برای دریافت تسهیلاتی چون ودیعه مسکن نیز با حجم عرضه تفاوتی چشمگیر دارد.

مصطفی قمی و فسا، رئیس روابط عمومی بانک مرکزی در اوایل مرداد ماه خبر داد: بر اساس آمار وام ودیعه مسکن به ۱۰ هزار متقاضی پرداخت شده است. همان زمان خبرگزاری فارس گزارش داد بر اساس آمار رسیده، وام ودیعه مسکن تنها به ۴ درصد متقاضیان واجد شرایط پرداخت شده است. به این ترتیب تا ابتدای مردادماه سال ۱۴۰۱ تاکنون ۴۱۱ هزار ۹۳۷ متقاضی دریافت



وی در خصوص میزان تبادلات تجاری دو کشور اذعان کرد: ارزش مبادلات تجاری ایران و هند در ۹ ماهه نخست سال، حدود ۲،۴ میلیارد دلار بوده که ۱،۳۴ میلیارد دلار آن به صادرات کالای غیر نفتی از ایران اختصاص دارد و حدود ۱،۰۵ میلیارد دلار واردات از هند است. در مقایسه مدت زمانی مذکور با ۹ ماهه نخست سال قبل، ارزش صادرات حدود ۷۴ درصد افزایش یافت و ارزش واردات حدود ۳۷ درصد کاهش یافت که پیامد این دو اتفاق تغییر تراز تجاری دو کشور در ۹ ماهه نخست ۱۴۰۰ و مثبت شدن ۲۹۶ میلیون دلاری آن به نفع ایران است.

عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در ارتباط با کالاهایی که بیشترین میزان تبادلات میان دو کشور را داشتند، بیان داشت: ۱۵ قلم کالا بیشترین میزان واردات معادل ۶۴ درصد واردات از هند را به خود اختصاص داده اند؛ در میان این کالاها، واردات برنج با اختلاف فاحشی در صدر

می کنند، در تصمیم خود تجدید نظر کرده آهنگ مهاجرت آنها از ایران کند شود اما درصد قابل توجهی از این خروج ها ناشی از تنگ نظری های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است اگر این نگرش ها عوض نشود؛ شاهدان دست دادن نیروهای متخصص کشور بوده و ناچار به دعوت از متخصصان سایر کشورها به ایران خواهیم بود همچنان که در حوزه پزشکی این احتمال وجود دارد.

## فرش قرمز کشورهای حاشیه خلیج فارس برای متخصصان ایرانی

وی درباره فرش قرمز کشورهای حاشیه خلیج فارس برای متخصصان ایرانی در عرصه های مختلف و عدم توجه دولت های مختلف به هشدارهای کارشناسان عنوان کرد: به، کل حاکمیت نسبت به نیروهای انسانی در حال بی اعتنائی است و چه ثروتی بهتر از نیروهای انسانی متخصص و آماده به کار؛ بنابراین این کشورها حاشیه خلیج فارس با تکیه بر پول و ثروت خود این نیروها را جذب می کنند و با آغوش باز نیروهای متخصص ایرانی را با مشوق های مالی و غیر مالی می ربایند.



## تاثیر به نتیجه رسیدن برجام در کند شدن آهنگ مهاجرت متخصصان

این استاد دانشگاه درباره تاثیر به نتیجه رسیدن برجام و لغو تحریم ها در کند شدن آهنگ مهاجرت نیروهای متخصص بیان کرد: بعید است این اتفاق رخ دهد زیرا خروج نیروهای متخصص و نخبه از ما به دلایل اقتصادی نمی بینم؛ شاید اگر موانع تولید نداشته شود آن بخش هایی که به صورت شرکتی مهاجرت

## خبر اقتصادی

پاک فطرت:

## تعداد هواپیماهای زمین گیر شده روزه به روز در حال افزایش است



یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، گفت: به دلیل تحریم ها تعداد هواپیماهای زمین گیر شده روز به روز علیرضا پاک فطرت در گفت و گو با ایسنا، درباره وضعیت قیمت بلیت هواپیما و تاخیرهای متعدد پروازها، بیان کرد: در هر حوزه ای که بین عرضه و تقاضا هماهنگی و تعادل وجود نداشته باشد، بخشی که کالای خود را عرضه می کند هر طور که می خواهد قیمت گذاری انجام می دهد، در مورد بلیت هواپیما نیز امروز این اتفاق در حال رخ دادن است.

## سبزی خشک شده هم قیمت گوشت شد؟



تجارت نیوز- بر اساس نرخ نامه سازمان مدیریت مبادی میوه و تره بار شهرداری تهران، قیمت سبزی پاک کرده در هر کیلوگرم ۲۱ هزار و ۹۰۰ تومان است. اما طبق مشاهدات خرید اینترنتی آن بیش از ۱۵۵ هزار تومان آب می خورد. برخی نیز سبزی خشک شده را هم قیمت گوشت عرضه می کنند.

بانگاهی به سایت های خرید آنلاین میوه و سبزیجات با برندهای متعددی مواجه می شوید که اقدام به فروش انواع محصولات سبزی پخته و خام می کنند. قیمت سبزی به این شیوه فروش، تفاوت چند برابری با واقعیت بازار دارد. اغلب این برندها مدعی شستشو و ضد عفونی خاص محصولات خود هستند و می گویند که محصولانشان از حتی یک مگس هم در کاشت تا برداشت استفاده نشده است. برای مثال یکی از این برندها، یک بسته سبزی خوردن ۱۸۰ گرمی را ۲۸ هزار تومان می فروشد. یعنی کیلویی ۱۵۵ هزار و ۵۰۰ تومان!

بررسی های بیشتر نشان می دهد که قیمت برخی از سبزی های خشک حتی به قیمت گوشت نزدیک شده است. بررسی برخی فروشگاه های اینترنتی نشان می دهد در حال حاضر قیمت ۳۰ گرم شنبلبله خشک ۷۰ هزار تومان است. قیمت یک کیلو شوید، جعفری، مرزه خشک نیز بین ۱۴۰ تا ۱۹۰ هزار تومان است.

## تعطیلی ۲۷ درصدی معادن کشور به دلیل فرسودگی ماشین آلات



اقتصاد آنلاین - شاکری، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی خبر داد که، اظهارات وزیر صمت درباره تعطیل شدن ۲۷ درصد معادن به دلیل در دسترس نبودن ماشین آلات معدنی را تأیید کرد.

اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی درباره چالش های موجود در حوزه ماشین آلات معدنی گفت: ما برای رفع این مشکل در قانون بودجه ۱۴۰۱ مصوب کردیم که ماشین آلات معدنی و سنگین به میزان ۵ هزار دستگاه به کشور وارد شود. اما عمر این مصوبه یک سال است و اگر مسئولان از این مصوبه و این فرصت به وجود آمده استفاده نکنند ضررش به مردم می رسد که متأسفانه بر اساس آماري که دیوان محاسبات به ما اعلام کرده میزان عمل به احکام بودجه بسیار پایین است و تعداد قابل توجهی از آنها عملیاتی نمی شود و این مسئله به مردم خسارت وارد می کند.

## ضوابط پرداخت وام مسکن روستایی به بانک ها رفت

ایسنا- بانک مرکزی ضوابط پرداخت تسهیلات طرح ویژه نوسازی و بهسازی مسکن روستایی در سال ۱۴۰۱ را به بانک عامل ابلاغ کرد.

این بانک پروانه های پیشین موضوع ابلاغ سهمیه بانکی قانون جهش تولید مسکن و نیز مصوبه اخیر هیات وزیران در خصوص اعطای تسهیلات طرح ویژه نوسازی و بهسازی مسکن روستایی، دستورالعمل اجرایی و توزیع بانکی- استانی، این تسهیلات برای سال ۱۴۰۱ را به بانک عامل ابلاغ کرد.

## آگهی اعلام مفقودی

پروانه وکالتی بنام آقای محمد رضا شیدانی تاریخ تولد ۱۳۵۴/۱۱/۰۱ نام پدر، التماس کد ملی ۱۳۳۳۹۵۷۵۳۳ به شماره پروانه ۶۶۵، تاریخ صدور پروانه ۱۳۸۱/۱۲/۰۷ آدرس محل کار تبریز، خیابان امام، جنب کلینیک پاستور، ساختمان خاوران، طبقه ۴ تبریز